
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 39Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 525/2019– ARCON-PA, DE 02 DE JULHO 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57227494/3 Augicely Rodrigues dos Santos 28/11/2017 a 27/11/2018 01/08/2019 a 
30/08/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 450067
PORTARIA Nº 521/2019 – ARCON - PA, DE 01 DE JULHO 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI 
nº 134/2019 – ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessi-
dade de serviços, o gozo das férias do servidor WAGNER APARECIDO DA 
CRUZ, Matrícula nº 5454328/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
concedida através da Portaria n.º 381/2019 - ARCON-PA, de 29/05/2019, 
publicada no DOE n.º 33. 885, de 31/05/2019. II - Esta Portaria retroagi-
rá a contar de 01/07/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 449696

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 462/2019 – ARCON-PA, 28 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. Considerando o julgamento 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.873 de 15 de maio de 2019; RESOLVE: 
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a contar de 19/06/2019 até 
18/07/2019 a PORTARIA Nº 357/2019, Publicada no DOE nº 33.876 de 
20/05/2019 que instaurou a Comissão de Sindicância Apuratória. II - Esta 
Portaria retroagirá a contar de 19/06/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 449700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 179 de 26.06.19, Publicada no DOE Nº 33.908 
de 01.07.2019
Período de Gozo na Portaria de Licença Prêmio
ONDE SE LÊ: de 02/01 a 01/02/2020
LEIA-SE: 02/01 a 31/01/2020

Protocolo: 450095
Na PORTARIA Nº 148 de 10.06.19, Publicada no DOE Nº 33.894 
de 12.06.2019
Período de Gozo de férias da servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA SOUSA
ONDE SE LÊ: de 01/07 a 30/07/2019
LEIA-SE: 04/07 a 02/08/2019

Protocolo: 450225
Na PORTARIA Nº 181 de 26.06.19, Publicada no DOE Nº 33.908 
de 01.07.2019
Matrícula do servidor JOSÉ RONALDO DE MELO TEIXEIRA
ONDE SE LÊ: 16802
LEIA-SE: 22217

Protocolo: 450069

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela PORTARIA N° PORTARIA Nº 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO 
de 2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
DATA DE ABERTURA: DIA 15 DE JULHO DE 2019, AS 10:00HS (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 03/07/2019 
até às 09h do dia 15/07/2019 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@
sedap.pa.gov.br.
 FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 450164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO:  Buscar Equipamentos na Sede da SEDAP, em Be-
lém.  DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 08 a 11/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Robson Alves de Sousa (Coordena-
dor)   MATRÍCULA: 5945913 ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 462/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Realizae visita técnica para levantamento das áreas nas 
comunidades visando a implantação de Projeto Quintais Produtivos. DES-
TINO: Benevides/PA PERÍODO: 08/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  
BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes (Téc. Agropecuário)MATRÍ-
CULA: 19240 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 463/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Retomar a Escavadeira Hidráulica de Brejo Grande do 
Araguaia para a Regional de Redenção. DESTINO: Brejo Grande do Ara-
guaia/PA PERÍODO: 08 a 10/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (três e meia)  
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti (Coordenador) MA-
TRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 464/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Visitar Aldeia Indígena, para discutir Projeto de Seguran-
ça Alimentar  e Capacitação na Manipulação de Derivados da Mandioca . 
DESTINO: Jacareacanga/PA PERÍODO: 08 a 12/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO:João Paulo Meister (Coordenador) MA-
TRÍCULA: 57193499 ORIGEM: Itaituba/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 450230
PORTARIA Nº 459/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Receber sementes de cupuaçu e açaí, na Base Expe-
rimental da EMBRAPA. .DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 04/07/2019  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza 
(Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Ti-
mara Miranda
PORTARIA Nº 460/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO:  Buscar Equipamentos na Sede da SEDAP, em Be-
lém.  DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 04 a 05/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Robson Alves de Sousa (Coordena-
dor)   MATRÍCULA: 5945913 ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 450096
PORTARIA Nº 458/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar de Inauguração de Pavimentação Asfáltica, 
Unidade de Saúde, Abastecimento de Água e Formalização de acordo, 
a serem realizados nos referidos municípios respectivamente.DESTINO: 
Breves e Soure/PA PERÍODO: 03/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) 
BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PA OR-
DENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 449740

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº: 2010/212967-ITERPA
INTERESSADO: NEIDILMA LOPES DA COSTA

MUNICÍPIO: TAILÂNDIA
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, Autarquia Estadual, criada 
pela Lei nº 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, 
s/nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária para-
ense, NOTIFICA, através do presente EDITAL, ao Sra. NEIDILMA LOPES 
DA COSTA, sob o Indeferimento, do pedido de Regularização Fundiária 
Não Onerosa, objeto do Processo Administrativo em epígrafe, conforme 
decisão proferida pela Presidência. Fica aberto o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da data da publicação deste Edital.
Publique-se.
Belém(PA), 01.07.2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 449695


